1

CONTRATO Nº       /2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14795/2024

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE E
ALFA CHEMICAL LTDA.

Pelo presente instrumento, compareceram, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPAGIPE, pessoa jurídica de direito público interno, situada na Rua 08, nº 1000, Centro,
CEP: 38.240-000, na cidade de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 21.226.840/0001-47, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, representada
neste ato por seu(sua) Prefeito(a) Municipal, o(a) Sr.(a) RICARDO GARCIA DA SILVA, e,
do outro lado, ALFA CHEMICAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.368.759/0001-00,
com sede na Rua Delmiro José de Andrade, nº 332, Bairro Distrito Industrial II, CEP: 14.781-
134, na cidade de Barretos, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo seu sócio, Sr.
JOSÉ JESUS APARECIDO DE FARIA, doravante designada CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente contrato, com base no PROCESSO Nº 14795/2024, Dispensa nº 08/2024,
com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1 CONTRATAÇÃO IMEDIATA, de empresa para fornecimento de produtos de
lavanderia hospitalar com cessão de conjunto de automação para lavagem de roupas (CPU+
caixa bomba 5 motores + dreno+ pressostato) em regime de comodato, por um período de
12 Meses, COM FUNDAMENTO LEGAL NO ART. 75, II, §3º DA LEI 14.133 DE
01/04/2021.

1. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATADO, PRAZO E

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
2.1. O valor global do presente contrato é de R$ 20.165,39 (vinte mil, cento e sessenta e cinco
reais e trinta e nove centavos).
2.2. O pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias, mediante apresentação da(s) nota(s)
fiscal(is) e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
2.3. Não será efetuado pagamento antecipado em relação ao prazo previsto.
2.4. O pagamento será realizado por meio de depósito ou boleto bancário, ou, na
impossibilidade das referidas modalidades de pagamento, poderá ser feita por cheque nominal
ao contratado.
2.5. Poderá o Município, para implementação do pagamento, exigir a comprovação de que a
Contratada encontra-se em situação fiscal regular, comprovada mediante apresentação,
juntamente com a Nota Fiscal, das Certidões de Regularidade perante as Fazendas Federal,
Estadual, Municipal, INSS (se for o caso), FGTS (se for o caso) e Débitos Trabalhistas (se for o
caso). A não apresentação dos documentos de regularidade tributária e trabalhista, não será
causa de retenção de pagamento, mas poderá levar à rescisão contratual por culpa da
contratada, fazendo incidir as sanções previstas neste contrato.

2

2.6. Qualquer atraso ocorrido na apresentação da Nota Fiscal, ou dos documentos exigidos
como condição para pagamento, por parte da CONTRATADA, importará na prorrogação do
prazo de vencimento da obrigação da CONTRATANTE.
2.7. Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente
solicitada à Contratada, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização,
que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal no prazo de 48 (quarenta e oito) horas;
2.8. Caso a Contratada não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para
pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.
2.9. O Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou
indenizações devidas pela contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1 - Qualquer modificação de forma, qualidade ou quantidade (redução ou acréscimo), bem
como prorrogação de prazo (Art. 107, da Lei 14.133/21), poderá ser determinada pelo
CONTRATANTE através de aditamento ou apostilamento, conforme o caso, atendidas as
disposições previstas na Lei nº. 14.133/21.

3.2 - Poderá haver reajuste na forma prevista no art. 25, § 7º. da Lei nº. 14.133/21, limitado até
o máximo do acumulado do INPC ou índice que o vier a substituir, do ano imediatamente
anterior, se for o caso.

3.3 - Em havendo alteração unilateral do contrato que aumente os encargos da contratada, a
Administração deverá restabelecer, por aditamento, o equilíbrio econômico-financeiro inicial,
mediante as devidas justificativas constantes nos Art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021
para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior,
caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de
consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.

3.4 - De acordo com o disposto no inciso XI do art. 92 da Lei no 14.133/2021, o prazo para
resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso,
será de 20 dias.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Os recursos para custeio das despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta
das seguintes dotações orçamentárias, no exercício de 2024, a saber: 020110-02-103010009-07-
2.153-3390300000-248-1600/2600 e 103020009-11-2.154-3390300000-263/1600.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO PARA INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS/INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS
5.1. Os itens deverão ser fornecidos/instalados, em consonância com as condições constantes
no Termo de Referência, respeitado o prazo de início, e ensejando o término no menor tempo
admissível, dentro do prazo máximo estipulado no tópico 5, no local definido pela Secretaria
Municipal de Saúde.

3

5.1.1. Na superveniência de fato que impeça a execução dos serviços/ entrega dos
produtos dentro do prazo determinado, o Contratante poderá conceder dilação no prazo
de sua execução/entrega, com motivo plenamente justificado pela Contratada.

5.2. Os produtos/cessão dos equipamentos, serão fiscalizados pela responsável indicada pela
Secretaria Municipal de Saúde, Sra Vania Dias de Oliveira, sendo que, qualquer problema
surgente, decorrido da entrega dos itens e/ou cessão, que venha a comprometer a finalidade
definida no Termo de Referência, deverá ser erradicado pela Contratada, sem qualquer custo
adicional ao Município.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO
6.1. As obrigações contratuais serão executadas no prazo fixado na cláusula quinta, devendo ser
acompanhadas e fiscalizadas por servidor designado para esse fim, nos termos do artigo 117 da
Lei Federal nº 14.133/2021, ao qual caberá atestar a efetiva dos produtos e/ou equipamentos.
6.2. O objeto contratado será recebido provisoriamente para efeito de posterior verificação da
conformidade com as especificações do Termo de Referência.
6.3. Constatadas irregularidades no objeto contratual, a CONTRATANTE poderá notificar a
CONTRATADA para sanar as irregularidades, se possível, ou rescindir a contratação, com
aplicação das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.
6.4. O recebimento definitivo do objeto ou a se dará com a conferência e a verificação do
atendimento integral dos trabalhos contratados, formalizando-se o ato de entrega através da
respectiva nota fiscal.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
7.1 O CONTRATADO deve cumprir todas as obrigações constantes no presente Termo, seus
anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
7.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e
local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,
na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de
garantia ou validade;
7.1.2  Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos
12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
7.1.3 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de
Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
7.1.4 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovação;
7.1.5 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
7.1.6 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
7.1.7 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos
e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da
boa e perfeita execução do objeto

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇOES DO CONTRATANTE
8.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

4

8.1.1 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de
aceitação e recebimento definitivo;
8.1.2 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
8.1.3 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de
comissão/servidor especialmente designado;
8.1.4 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto,
no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
8.1.5 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.
8.1.6 Após termino da vigência do contrato, e não havendo renovação, deverá a contratante
retirar o conjunto de automação para lavagem de roupas (CPU+ caixa bomba 5 motores +
dreno+ pressostato), não sendo de responsabilidade da contratante solicitar a retirada.

CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
9.1 O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de sua celebração, podendo ser
prorrogado nos termos do artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO
10.1. A entrega do objeto será acompanhada e fiscalizada por representante da
CONTRATANTE, devidamente designado, podendo ser assistido por terceiros, cabendo-lhes
dentre outros:
10.1.1. Solicitar a execução do objeto mencionado;
10.1.2. Supervisionar a execução do objeto, garantindo que todas as providências sejam
tomadas para regularização das falhas ou defeitos observados;
10.1.3. Levar ao conhecimento da autoridade competente qualquer irregularidade fora de sua
competência;
10.1.4. Solicitar à CONTRATADA e seus prepostos, designados por escrito, ou obter da
Administração, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento deste
Contrato e anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos que
comprovem essas solicitações de providências;
10.1.5. Acompanhar a execução do objeto, atestar seu recebimento parcial e definitivo e indicar
as ocorrências de indisponibilidade do objeto contratado;
10.1.6. Encaminhar à autoridade competente os documentos que relacionem as importâncias
relativas a multas aplicadas à CONTRATADA, bem como os referentes a pagamentos.
10.2. O acompanhamento e a fiscalização acima não excluirão a responsabilidade da
CONTRATADA, ficando esta responsável pelos danos causados diretamente à Administração
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, nem conferirão ao
CONTRATANTE, responsabilidade solidária, inclusive perante terceiros, por quaisquer
irregularidades ou danos na execução do objeto contratado.
10.3. As determinações e as solicitações formuladas pelos representantes do
CONTRATANTE, encarregados da fiscalização do contrato, deverão ser prontamente
atendidas pela CONTRATADA, ou nesta impossibilidade, justificadas por escrito.

5

10.4. Para a aceitação do objeto, os responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do
objeto, observarão se a CONTRATADA cumpriu todos os termos constantes do Termo de
Referência, bem como todas as condições impostas no instrumento contratual.
10.5. É vedado ao Município e aos fiscais designados, exercer poder de mando sobre os
empregados da CONTRATADA, reportando-se somente aos prepostos e responsáveis por ela
indicados.
10.6. Durante a vigência deste contrato, a Contratada deve manter preposto aceito pela
Administração do Contratante, para representá-lo sempre que for necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES
11.1  O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes

infrações:
a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
c) dar causa à inexecução total do contrato;
d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;
h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2  Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item anterior

as seguintes sanções:
a) advertência;
b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do
valor do objeto licitado ou contratado;
c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do
órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública
direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de
6 (seis) anos.

11.2.1 As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item anterior do presente Edital
poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.
11.2.2 A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em
compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras
sanções, conforme previsto no item 12.3.2 do presente Edital.

6

11.2.3 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença
será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
11.2.4 A aplicação das sanções previstas no item 12.3.2 deste Edital não exclui, em hipótese
alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.
11.2.5 Na aplicação da sanção prevista no item 12.3.2, alínea “b”, do presente edital, será
facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua
intimação.
11.2.6 Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 12.3.2 do presente
Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis,
contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda
produzir.
11.2.7 Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de
provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar
alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.
11.2.8 Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas,
impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.
11.2.9 A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do
direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos na Lei nº 14133
ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à
pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de
administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de
coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos,
o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

11.2.10 É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade
que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:
a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;
b) pagamento da multa;
c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de
impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de
declaração de inidoneidade;
d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos
requisitos definidos neste artigo.

11.2.11 A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 12.3.2 do
presente Edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação
ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO
12.1. O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas nos artigos 137 a 139
da Lei Federal nº 14.133/2021, sem prejuízo das sanções previstas na cláusula anterior.
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

7

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Itapagipe, Estado de Minas Gerais, com exclusão de
qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir eventuais questões oriundas do
presente contrato.
E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam este contrato em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas
abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato
mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Itapagipe, 23 de abril de 2024.

Prefeitura Municipal de Itapagipe
Contratante

Alfa Chemical Ltda
Contratada

Testemunha 01:
CPF:

Testemunha 02:
CPF: